
D.R.S. nr. 1322/2024
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI ED AMBIENTALI DI CATANIA

________________________________

IL SOPRINTENDENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il DLGS n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 art.57

VISTA la L.R. del 12 luglio 2011 n. 12, portante disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive
modifiche ed integrazioni recepito con L.R.. 17/05/2016 n. 8 e successive modifiche ed
integrazioni.

VERIFICATO l’obbligo di pubblicazione concernenti i contratti di lavori, servizi e forniture ai sensi
dell’art. 37 del D. Lgl. n. 33 del 14/03/2013, e l’art. 37 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013
“riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e s.m.i.
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti

regionali pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTO l’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” e
la circolare n. 11 del 01/07/2021 relativa all’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021
“disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 legge di stabilità regionale”

VISTA LA Circolare n. 11 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della
Regione, “Articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 recante disposizioni programmatiche
e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.P. Reg. n. 441del 13/02/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'ing.
Mario La Rocca, di cui alla Deliberazione n.77 del 10/02/2023;

VISTO il D.D.G. n. 2202 del 13/06/2022 con il quale, con decorrenza 16 giugno 2022, è conferito
alla Arch. Irene Donatella Aprile l'incarico di Soprintendente per i beni culturali ed
ambientali di Catania del Dipartimento Beni Culturali e I.S.;

VISTO il D.D.G n. 800 del 23/03/2023 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca
delega il Soprintendente Arch. Irene Donatella Aprile alla firma degli atti di competenza in
ordine alle funzioni assegnate allo stesso Dirigente Generale dall'art. 7 comma1, L.R.
10/2000 lettera f) – poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per i capitoli di spesa della
rubrica di bilancio del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
assegnati”;

VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria
Generale della Regione, avente ad oggetto prime indicazioni sulle modalità di trasmissione
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura
contabile SCORE (Entrata di Spesa);

VISTA la Legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”
pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024;

VISTA la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2024-2026”;



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione
della Regione Siciliana2024/2026.Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento , Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli
indicatori;

CONSIDERATOche con D.D. n. 4618 del 30/10/2023 è stata impegnata definitivamente sul cap. 376615
esercizio finanziario 2023,la somma di € 12.518,18 IVA. inclusa, per spese per le
Biblioteche regionali, ivi il servizio bibliotecario regionale, servizi informatici e di
telecomunicazioni, gestione e manutenzione applicazione, servizio di hosting mensile
applicativo OPAC e assistenza alla conduzione. Assistenza alla conduzione di un POLO che
adotta SBNweb small – CIG Z343C34ECF Codice Siope U.1.03.02.19.001;

CONSIDERATOche in fase riaccertamento dei residui passivi al 31/12/2023, la somma di € 12.518,18 IVA
inclusa è stata mantenuta a residuo giusto D.D.G. n. 592 del 30/04/2024 del Dipartimento
Bilancio e Tesoro;

VISTO il certificato di regolare esecuzione del 17/12/2023 relativo al pagamento a saldo dei lavori;
VISTA la fattura n. 231 del 18/12/2023 di € 12.518,18 IVA inclusa di cui € 10.260,80 di imponibile

ed € 2.257,38 di IVA relativa alle spese per le Biblioteche regionali, ivi il servizio
bibliotecario regionale, servizi informatici e di telecomunicazioni, gestione e manutenzione
applicazione, servizio di hosting mensile applicativo OPAC e assistenza alla conduzione.
Assistenza alla conduzione di un polo che adotta SBNweb small sul Cap. 376615 Es. Fin.
2023, emessa dalla ditta INERA Srl con sede in Pisa via Malasoma n. 18 Ospedaletto
cap 56121 C.F. e – P.Iva xxxxxxxxxxxx;

VISTO il DURC valido fino al 08/06/2024;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VERIFICATO che la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010 art. 3, è conforme a
quanto dichiarato sulla fattura;

VERIFICATA la posizione di non inadempienza equitalia n. 202400001784014 del 07/05/2024
RITENUTO che ai sensi dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015 n.9, il presente provvedimento è soggetto

alla pubblicazione, per esteso, del sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità
dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

VISTI gli estremi identificativi del conto corrente dedicato per l'assolvimento degli obblighi sulla
tracciabilità dei flussi finanziari - IBAN nr. xxxxxxxxxx cosi come riportato sul modulo del
conto corrente dedicato all’allegato D e firmato dall’Amministratore della ditta INERA Srl;

CONSIDERATOche il RUP Dott.ssa Ida Buttitta con nota prot. n. 19723 del 21/12/2023 trasmette la
documentazione per il pagamento e ne attesta la regolarità tecnico amministrativa;

D E C R E T A

Articolo 1) Per quanto indicato nelle premesse, la somma di € 12.518,18 IVA inclusa sul cap. 376615
era esigibile nell’Esercizio Finanziario 2023 e si può procedere al pagamento della fattura
n. 231 del 18/12/2023 di € 12.518,18 IVA inclusa emessa dalla ditta INERA Srl con sede in
Pisa via Malasoma n. 18 Ospedaletto cap 56121 C.F. e – P.Iva xxxxxxxxx relativa alle spese
per le Biblioteche regionali, ivi il servizio bibliotecario regionale, servizi informatici e di
telecomunicazioni, gestione e manutenzione applicazione, servizio di hosting mensile
applicativo OPAC e assistenza alla conduzione, assistenza alla conduzione di un polo che
adotta SBNweb small, - CIG Z343C34ECF Codice Siope U.1.03.02.19.001 ripartita nel
modo seguente:

• € 10.260,80 di imponibile intestata alla ditta INERA Srl, intrattenuto presso CREDEM Ag.
PISA IBAN nr. xxxxxxxxxxxxxxxx.



• Con ritenuta operata per scissione contabile IVA (Split Payment) pari ad € 2.257,38, che sarà
accantonata con versamento automatico sul Capitolo in Entrata n. 7500 Capo X.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale BB.CC. E IS. per la
registrazione ai sensi dell'art.9 della L.R. n. 9 del 15/aprile 2021, tramite il portale SCORE, previa pubblicazione per
esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art.
98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Catania li 13/05/2024
F.to Il Soprintendente

Arch. Irene Donatella Aprile


